

Nr 27

Av herr **Jacobsson, Gösta, m. fl.**, om inrättande vid Lunds universitet av en professur i företagsekonomi.

(Lika lydande med motion nr 35 i Andra kammaren)

Undervisningen i företagsekonomi vid universitet i Lund har sedan åtskilliga år tillbaka varit underbemannad i vad det gällt lärare på professorsplanet. Tre professurer i ämnen med olika ämnesinriktning finns, men detta är otillräckligt med tanke på studentantalet.

Samhällsvetenskapliga fakulteten vid universitetet i Lund har i sina petita för budgetåret 1969/70 ytterligare upptagit en professur i företagsekonomi, särskilt redovisning och finansiering, och därvid i sin angelägenhetsgradering placerat denna professur i första rummet. Frågan om en fjärde professur i företagsekonomi har emellertid stått på dagordningen sedan en följd av år. I universitetskanslersämbetets anslagsäskanden har professuren i fråga funnits upptagen för budgetåren 1966/67, 1967/68 och 1968/69, dock utan resultat. Fakultetsberedningen för rätts- och samhällsvetenskaperna föreslog våren 1968 att universitetskanslersämbetet även skulle i sin anslagsframställning för budgetåret 1969/70 upptaga en fjärde professur i ämnet. Med hänsyn till de allmänna kraven på restriktivitet, när det gällde inrättande av nya tjänster, har ämbetet dock icke ansett sig kunna följa förslaget utan i stället föreslagit en höjning av anslaget till provisoriska åtgärder för forskarutbildning, forskarhandledning m. m. I anledning av detta ställningstagande från ämbetets sida har fakultetsrådet för ekonomiutbildning vid Lunds universitet gjort en särskild hänvändelse i ämnet. I en till Kungl. Maj:t den 18 september 1968 ingiven skrivelse med utförlig motivering har fakultetsrådet sålunda hemställt, att Kungl. Maj:t i sina anslagsäskanden till 1969 års riksdag skulle upptaga en ny professur i företagsekonomi i Lund fr. o. m. den 1 juli 1969 med den ämnesinriktning, som förordats av samhällsvetenskapliga fakulteten.

Till stöd för framställningen återopade fakultetsrådet den stora disproportionen mellan antalet högre lärartjänster och antalet studerande i ämnet företagsekonomi. Den företagsekonomiska institutionen hade, påpekade fakultetsrådet, att sörja för — förutom utbildningen för civilekonomexamen — även för fil. kand., pol. mag.- och jur. kand.-examina, allt medförande en betydande belastning av undervisningsresurserna. Det totala antalet registrerade studerande (1—4 betyg) utgjorde den 15 september 1968 ej mindre än 1 518, vartill kommer licentiander och doktorander till ett antal av 55. Fakultetsrådet fann för sin del undervisningssituationen vara så allvarlig att omedelbara åtgärder måste vidtagas. Med hänsyn till den stora prak-

tiska betydelsen som ämnesavsnittet redovisning och finansiering hade för det moderna näringslivet underströk fakultetsrådet starkt angelägenheten av att detta ämnesavsnitt fick en särskild lärostol på professorsnivå vid universitetet i Lund.

Årets statsverksproposition upptager emellertid icke något förslag i ämnet.

Antalet kvalificerade lärarkrafter på professorsnivå framstår för varje år som går såsom alltmera otillräckligt. Professorerna nödgas i huvudsak koncentrera sin undervisning till doktorander och licentiander jämte trebetygsstuderande och har knappast ens möjlighet att närmare övervaka undervisningen i övrigt och kan än mindre annat än undantagsvis personligen deltaga i densamma. Det stora antalet studerande, vilka är att hänföra till tvåbetygsplanet, undervisas så gott som uteslutande av ett fåtal universitetslektorer samt av biträdande lärare och assistenter, vilka samtidigt bedriver egna högre studier. Den övervägande delen av de studerande i ämnet kommer knappast över huvud taget i kontakt med någon professor. Detta förhållande har lett till berättigat missnöje och stor besvikelse i de berörda studentkretsarna. Att undervisningen blivit lidande ligger i öppen dag. Det är icke minst till följd därav som frågan om en förstärkning av antalet lärarkrafter i ämnet på professorsnivå måste omedelbart utan ytterligare tidsutdräkt erhålla sin lösning.

Under återopande av vad sålunda anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta att i riksstaten för budgetåret 1969/70 under utbildningsdepartementets huvudtitel upptaga ett anslag för en ny professur i ämnet företagsekonomi och avseende ämnesavsnittet redovisning och finansiering vid den samhällsvetenskapliga fakulteten vid Lunds universitet, att inrättas fr. o. m. den 1 juli 1969.

Stockholm den 13 januari 1969

Per Blomquist (m)

K. A. Levin (fp)

Gösta Jacobsson (m)

Thorsten Larsson (cp)
